3

УИД 91MS0010-01-2025-002435-04
Дело №5-10-286/2025
05-0286/10/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 декабря 2025 года 					                        г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь Республики Крым) Москаленко Сергей Анатольевич (г.Симферополь, ул.Киевская, д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Трейдинг Групп»
Мельниченко …….. года рождения, место рождения:……, паспорт ……..; адрес места жительства: …….; адрес юридического лица: 295017, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Набережная имени 60-летия СССР, д.23, .
по признакам правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),
у с т а н о в и л :

Мельниченко В.С., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Трейдинг Групп» (далее – ООО «Трейдинг Групп»), по требованию Инспекции Федеральной налоговой службы России по г.Симферополю за №15-08/9770 от 17 декабря 2024 года не представил в срок, предусмотренный п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП  РФ.
В судебное заседание Мельниченко В.С. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в деянии должностного лица – директора ООО «Трейдинг Групп» Мельниченко В.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Согласно пункту 5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1, 1.1 и 3.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
В соответствии с пунктом 5 статьи 23 НК РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сбора, плательщик страховых взносов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Судом установлено, что Инспекцией Федеральной налоговой службы России по г.Симферополю в связи с проведением Инспекцией Федеральной налоговой службы №4 по г.Краснодару мероприятий вне рамок налоговых проверок в отношении ООО «Кубань-Газгеонефтедобыча» в адрес ООО «Трейдинг Групп» по телекоммуникационным каналам связи направлено требование за №15-08/9770 от 17 декабря 2024 года о предоставлении документов (информации), которое получено налогоплательщиком 17 декабря 2024 года. В установленный законом срок директор ООО «Трейдинг Групп» Мельниченко В.С. запрашиваемые налоговым органом документы не представил. Срок представления истребуемых документов (информации) в ИФНС России по г.Симферополю истек 09 января 2025 года. Письменного уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации) и ходатайство о продлении срока представления документов не представил.
В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Вина должностного лица – директора ООО «Трейдинг Групп» Мельниченко В.С. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №910225282000032100002 от 11 ноября 2025 года (л.д.1-2), копией акта №15/7880 от 02 сентября 2025 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д.11-13), копией требования №15-08/9770 от 17 декабря 2024 года о предоставлении документов (информации) (л.д.14), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Трейдинг Групп» (л.д.17-20), и иными доказательствами.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – директора ООО «Трейдинг Групп» Мельниченко В.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
При назначении административного наказания судья учитывает  характер совершенного Мельниченко В.С. административного  правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о том, что административное наказание должно быть в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Именно такое наказание будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.2, 4.3, ч.1 ст.15.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,–

ПОСТАНОВИЛ:

Директора Общества с ограниченной ответственностью «Трейдинг Групп» Мельниченко ……. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 (триста рублей).
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: ОКЦ №7 Южного ГУ Банка России // УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН 0410760300105002862515115.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул.Киевская, 55/2 (2 этаж, кабинет №21).
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г.Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя либо непосредственно в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в тот же срок.

Мировой судья       						С.А.Москаленко